Che detto negotio debba partecipare et godere tutti li privilegi, esentioni et commodità che ha promesso l' eccellentissimo signor Paulo Giordano Orsino, tanto quello che si contengono per il contratto che si farà con sua eccellentia et li altri ancora che avesse il detto Varese per conto del forno di Monterano durante però detta compagnia, et son d'acordo che li scudi mille l'anno che si prometteranno de pagare a sua eccellentia si paghino a spese commune di detto negotio, e bisognandoli anticipare alcuna cosa a conto di detti scudi [807 bis r] mille, ciaschuno debbia sborsare la sua rata, cioè li Mazzatosti et Fioravanti la metà et l'altra metà detto Varese, et queste s'intenda oltre il corpo.

Che il contratto che ha fatto il signor Girolamo Varese con li Bandini de Roma per la vena del ferro dell'Elba che haverà a colare il detto forno di Monterano s'intenda essere stato fatto a commodo et beneficio di questo negotio, il quale negotio sia tenuto a levare indenne detto Varese dall'obligo fatto et da adesso detti Mazzatosti et Fioravanti approvano detto contratto et promettono et si obligono in solido di conservare et relevare indenne detto Varese per la loro metà ita quod si, il quale possa disobligare di questo contratto a quanto fussi obligato l' eccellentissimo signor Pavolo Giordano Orsino.

Che l'aministratione di tutto questo negotio et impresa si parta in questa maniera, cioè che li primi dui anni tochi l'aministratione alli Mazzatosti et Fioravanti, per li dui seguenti anni al Varese et similmente il quinto et sexto anno a detti Mazzatosti et Fioravanti et il settimo et ottavo al detto Varese, et ciaschuno di essi finito il suo tempo deva subito levarsi da detta aministratione et consignarla a chi tocca come di sopra senza exceptione o replica alcuna di qualsivoglia sorte et per qualsivoglia cagione, anzi che venendo il tempo di ciaschuno come di sopra s'intenda l'aministratione ipso facto restituita et possa quello a chi tocca pigliarlo di propria authorità senza dimandarne licentia ad alcuno, et finiti detti 8 anni l'aministratione resti commune con le medeme clausule come di sopra.

Che quello a chi toccherà nel suo tempo l'aministratione come di sopra possa et deva deputare et renovare respectivamente tutti i ministri et manuali et persone che seranno de bisogno per questo [807 bis v] negotio et sia obligato a tenere buono et legal conto de tutte le cose appartenenti a questo negotio sì per fare lavorare detto forno et ferriere come anco farne i ritratti del ferro che si farà in detto forno et ferriere, qual ferro si debbia vendere al prezzo che serà stabilito di commune consenso di dette parte et ogni anno quello a chi sarà tocca l'aministratione come di sopra deva rendere buon conto in fine de l'anno et saldare i conti et poi farsi novi inventarii et nuovi conti, et essendovi denari si devano partire per metà alli detti Mazzatosti et Fioravanti et l'altra metà al detto Varese.

Che quello a chi toccherà l'aministratione come di sopra per il computista, il cassiere, casa et magazzino in Roma et persone per vendere et rescotere che debbia avere ciascuno anno de provisione scudi trecento et le altre spese se habbiano da fare communemente con più vantaggio si può.

Et caso che quello o quelli che non hanno l'aministratione volessero tenere un riscontro per sua satisfactione per tenere le scritture possono farlo a spese sue proprie et quello che ha l'aministratione sia obligato a mostrarli et lassarli pigliar copia di tutte le scritture che occorreranno farsi in tal impresa a ogni semplice sua rechiesta.

Che il corpo delli scudi otto milia per la rata loro che debbiano mettere detti Mazatosti et Fioravanti si debbiano pigliare a censo sopra i loro casali de Gugliano a quel miglior prezzo che si potrà, et ciaschuno dell'interessati di questo negotio si debbiano obligare a la sorte principale et per frutti, qual denari non possino servire ad altro effetto che per detto negotio et corpo come [814r: *le cc. 808-813 sono occupate da altri documenti*] bisogna et si debbiano pigliare in una o più partite et secondo che occorreranno a ogni rechiesta de detti Mazatosti et Fioravanti, i quali siano tenuti rilevare di danno li obligati et particolarmente il Varese tanto per la sorte principale quanto per li frutti, i quali frutti deveno pagare detti Mazatosti et Fioravanti di loro proprio et perché venga quanto prima libero de tal promessa detti Mazatosti et Fioravanti siano obligati estinguere ogni anno di detto censo almeno scudi mille, et non si possendo restituire alli patroni principali di detto censo, si debbiano pagare et depositare detti scudi mille ogni anno almeno in mano di detto Varese, il quale Varese tutta quella somma che li serà depositata in mano per estinguere detti censi lo deve fare secondo si potrà con li patroni di detti censi, et in caso che non si potesse estinguere per detta somma ma bisognasse maggior somma, allhora il detto Varese sia obligato di quella somma che harà in deposito per tal effetto cambiarli per Bisanzone o Lione a beneficio di detti Mazatosti et Fioravanti con stare loro del credere con la solita provisione, et questa sia tanto che se potrà havere tanto in mano di potere estinguere qualche partita di detto censo.

Che il forno, feriere et altri edifitii che si facessero per questo negotio durante detta compagnia si debbino mantenere lavoranti a spese di questo negotio et tutte le massaritie et supelletili di ministri similmente si facciano a spese di questo negotio.